⁵⁾ Itaque consenserunt Hinschius in v. Sybel Historische Zeitschrift XI. (1864) p. 416, de Geer in Zeitschrift für Rechtsgeschichte VIII. p. 139. 149.

Heroldum folia codicis a se perspecti falsum in ordinem redegisse. Si denique Wigand in Archiv für ältere Deutsche Geschichtskunde IV. p. 346—349 et Femgericht Westfalens (Hamm 1825) p. 47 capitula 26—61 appendices esse legis Saxonicae, atque sola cap. priora 25 Thuringica esse putat, ei accedere omnino non possum. Neque enim consonant cum Saxonico iure ullius temporis pracepta legis Thuringiae c. 37, 38, 46—49, ceterorum (cfr. quae infra adnotavi), et in una Thuringica lege eiusque utraque in parte, ut alia praemittam, homo nobilis dictus est adalingus (cfr. infra not. 3 ad cap. 1.), et hominum liberorum nobiliumque weregeldum c. 46—49 idem est quod cap. 1. 2, aliud Saxonica in lege. Quo factum est, ut exceptis Wigand l. l. et de Geer in Zeitschrift für Rechtsgeschichte VIII. p. 140 nemo rem in dubio reliquerit. Itaque omnia 61 capitula, quae et in Corbeiensi codice et Heroldiana in editione leguntur, eaque sola insuper titulorum inscriptionibus electis, quoad solas Heroldianus liber memoriae prodidit, genuinum legis textum habeo. Ceterum ad singulas eligendas lectiones maioris momenti esse Corbeiensem codicem dico, quia saepius speciem veritatis praebent, cfr. c. 37 loco: sonesti Corb.: son est, Her.: son, c. 34. sive matris parte (Her.) loco: sive de matris parte (Corb.), c. 35. commotionis mulctam (Her.) loco: in commotionis multam (Corb.). Quamvis igitur concedam, cap. 55. verba ad vomeres sola ex editione saepe laudata perspici posse (Corb.: cccl!), ibique rectius scriptum esse c. 51: casu quolibet loco: casu quodlibet (Corb.), atque censeam, ad utrumque textum perpetuo rationem adhibendam esse, malim plerumque Corbeiensem codicem eiusque capitulorum ordinem sequi, excepto eo, quod capitula 26—61 capitulis 1—25 ad exemplar Heroldiana editionis postponam. Quae ut faciam, id me movet, quod fere omnes leges consimiles, quae sunt pracepta de homicidiis atque de vulneribus, ceteris edictis praemittunt.

II. Haec 61 capitulorum lex, quam genuinam habeo, regioni alicui lata est, quam praeter servos duo tandem nobilium ingenuorumque ordines incolebant; litos enim cum lex praetereat, ibi fuisse negem, praesertim cum et aequales leges constituendis in weregeldorum positionibus eorum ubique mentionem faciant, et cap. 45, si litorum aldiorumve status exstisset, hoc verbo usus fuisset loco servi a domino per manumissionem libertate donati⁶. Porro nobilium ordo, ubicumque Germani terram aliquam ad tempus a Romanis occupatam tenuerunt, exstare desiit; in primis igitur apud omnes Francorum nationes tantopere omnia eorum vestigia exstincta fuerunt, ut hodie viri docti dubitant, an umquam ibi floruerint; similiter meridionalium Germanorum leges nobilitatem haud numerosam atque labefactam ostendunt. Itaque ex legibus, quas abusive dicunt barbarorum, praeter eam, de qua agimus, sola Saxonica atque Frisica magnum ei attribuunt momentum⁷. De litis vero leges Saxonum, Frisionum, Francorum et Salicorum et Ribuariorum et Chamavorum, Alamanorum, Baiuvariorum, Langobardorum partim breviora partim fusiora pracepta edunt, quos vario nomine modo litos modo aldios modo homines vel regios vel ecclesiasticos vel tributarios dicunt⁸. Quae cum ita sint, apparent

6) Quos quidem ubique a litis discernere nos iubet Waitz Verfassungsgeschichte IV. p. 298. Ceterum weregeldum ab auctore Thuringiae legis libertis tributum dimidium est hominum ingenuorum, sicut litorum solet esse (cfr. infra ad c. 45 adnotata). 7) Idem sensisse videtur H. Müller Der lex salica und der lex Anglorum et Werinorum Alter und

Heimath (1840) p. 111: *Der Adelingus, inquit, ohnedies ein fremdes Element in der lex Thuringorum.* 8) Quem ad modum varius his in legibus litorum status sit, cum huius praeftationis non sit discutere, liceat laudare Walter Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 2. 1857) II. §. 419—422.

legem Thuringorum ius continere regionis alicuius numquam a Romanis possessae, neque ullius populi paullo antea commemorati fuisse, ut contendam praeter Thuringiam ne ullum quidem in Germania extare tractum, ubi lex valere potuerit. Adde quod ibidem nobiles homines vixisse constat (vide infra ad cap. 1 not. 3 adnotata), liti vero defuisse putandi sunt. Postea enim ipsa in Thuringia litorum mentio non fit, atque in ea olim a Thuringis postea a Saxonibus habitata regione, quae anno 534 p. Chr. n. (v. infra p. 112) Saxonum in ditionem redacta Nordthuringia appellabatur, tunc demum litorum ordo natus esse narratur⁹. Neque minoris id existimo quod Thuringicae legis in capitulis 31. 32. 38 institutiones commemorantur, quas nostrates dicunt Gerade et Heergeräthe. Constat enim eas saeculis posterioribus per Saxoniam, Thuringiam, Frisiam, easque regiones, quae Saxonicum ius receperint, in usu fuisse, nusquam vero in Francia, Alamannia, Baiuvaria (cfr. quae infra ad laudata capitula adnotavi), nonum vero ad saeculum sola in lege Thuringorum reperi¹⁰. Quae cum ita sint, nusquam potuisse laudata legis Thuringicae capitula valere nisi in Saxonia aut in Frisia aut in Thuringia. Neque aliud comprobat monetarum ista in lege commemoratarum usus: frusta requiras denarium, quorum prius apud Francos 40 solidum aureum, postea 12 solidum argenteum confecerunt, frusta saigam aliosque nummos Baiuvariorum Alamannorumque in legibus usitatos: solum invenias praeter solidum tremissem id est tertiam solidi partculam, ut Thuringica cum lege sola Saxonica atque ea, quae media in Frisia valuerat, hac in re consentiant¹¹, orientalis vero occidentalisque Frisia adhuc alio monetarum genere usa sit¹². Quod denique ad probandi regulas Thuringica in lege proclamatas attinet, liceat pauca dicere de consacralium numero diversis a populis postulato. Lex quidem Ribuaria pro qualitate facinoris, cuius se quisque innocentem esse probaturus sit, vel 6 vel 12 vel 36 vel 72 homines simul iurare iubet (cfr. l. Rib. II—V, VIII, XVII, 2; VI, VII, IX,